



CORPORACIÓN PRIMED
NIT. 901.180.843-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2023 y 2022
CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

CUENTA	NOTA	DICIEMBRE 2023	ANALISIS VERTICAL	DICIEMBRE 2022	ANALISIS VERTICAL	VARIACION	
						\$	%
ACTIVOS							
ACTIVO CORRIENTE							
EFFECTIVO Y EQUIVALENES DE EFFECTIVO							
Caja		\$ 204.499	1,74%	\$ 82.200	1,66%	\$ 122.299	149%
Cuentas De Ahorro		\$ 3.987.349	34,01%	\$ 4.233.825	85,72%	\$ -246.477	-6%
TOTAL EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	4	\$ 4.191.847	35,75%	\$ 4.316.025	87,39%	\$ -124.178	-3%
DEUDORES							
Antic.Impptos Y Contrib. O Sald		\$ 1.412.900	12,05%	\$ 622.900	12,61%	\$ 790.000	127%
Cuentas por cobrar a corporados		\$ 1.500.000		\$ -			
Anticipos y avances		\$ 4.620.000	39,40%	\$ -	0,00%	\$ 4.620.000	100%
TOTAL DEUDORES	5	\$ 7.532.900	64,25%	\$ 622.900	12,61%	\$ 6.910.000	100%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		\$ 11.724.747	100%	\$ 4.938.925	100%	\$ 6.785.822	137%
TOTAL ACTIVOS		\$ 11.724.747	100%	\$ 4.938.925	100%	\$ 6.785.822	137%
PASIVOS							
PASIVO CORRIENTE							
CUENTAS POR PAGAR							
Costos Y Gastos Por Pagar		\$ 1.900.054	30,90%	\$ 2.985.283	39,73%	\$ -1.085.229	-36%
Acreedores Varios		\$ 1.645.633	26,76%	\$ 5.920	0,08%	\$ 1.639.713	27698%
TOTAL CUENTAS POR PAGAR	6	\$ 3.545.687	57,65%	\$ 2.991.203	39,81%	\$ 554.484	19%
IMPUESTOS GRAVÁMENES Y TASAS							
Impuesto a las Ventas por Pagar		\$ -	0,00%	\$ 2.296.000	30,55%	\$ -2.296.000	-100%
TOTAL IMPUESTOS GRAVÁMENES Y TASAS	7	\$ -	0,00%	\$ 2.296.000	30,55%	\$ -2.296.000	100%
IMPUESTO DE RENTA							
Impuesto De Renta		\$ 332.000	5,40%	\$ 25.000	0,33%	\$ 307.000	1228%
TOTAL IMPUESTO DE RENTA	8	\$ 332.000	5,40%	\$ 25.000	0,33%	\$ 307.000	100%
OTROS PASIVOS							
Anticipos y avances recibidos		\$ 70.000	1,14%	\$ -	0,00%	\$ 70.000	100%
Valores Recibidos Para Tercer		\$ 2.202.300	35,81%	\$ 2.202.300	29,31%	\$ -	100%
TOTAL OTROS PASIVOS	9	\$ 2.272.300	36,95%	\$ 2.202.300	29,31%	\$ 70.000	100%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		\$ 6.149.987	100%	\$ 7.514.503	100%	\$ -1.364.516	-18%
TOTAL PASIVO		\$ 6.149.987	100%	\$ 7.514.503	100%	\$ -1.364.516	-18%
ACTIVO NETO							
CAPITAL SOCIAL							
Capital Social		\$ 1.500.000	26,91%	\$ 1.500.000	22%	\$ -	0%
TOTAL BENEFICIO DEL EJERCICIO	10	\$ 1.500.000	26,91%	\$ 1.500.000	22%	\$ -	0%
BENEFICIO DEL EJERCICIO							
Excedentes Del Ejercicio		\$ 6.650.338	119,29%	\$ 5.287.933	78%	\$ 1.362.405	26%
Perdida del Ejercicio				\$ -		\$ -	100%
TOTAL BENEFICIO DEL EJERCICIO	10	\$ 6.650.338	119,29%	\$ 5.287.933	78%	\$ 11.938.271	226%
BENEFICIOS ACUMULADOS							
Excedentes Acumulados		\$ 5.287.933	94,85%	\$ -	0%	\$ 5.287.933	100%
Deficit Acumulados		\$ -7.863.511	-141,06%	\$ -	0%	\$ -7.863.511	100%
TOTAL BENEFICIOS ACUMULADOS	10	\$ -2.575.578	-46,20%	\$ -	0%	\$ -7.863.511	100%
TOTAL ACTIVO NETO		\$ 5.574.760	100%	\$ 6.787.933	100%	\$ -1.213.173	-18%
TOTAL PASIVO MAS ACTIVO NETO		\$ 11.724.747	100%	\$ 14.302.436	100%	\$ -2.577.689	-18%

Las notas que se adjuntan, son parte integral de los estados financieros

Catalina Echavarría V

MARLYN CATALINA ECHAVARRIA VALENCIA Representante
Legal
C.C. 1.128.406.545

Lorena Andrea Amezcuita Correa
LORENA ANDREA AMEZQUITA CORREA
Contador Público
C.C. 1.130.631.523
TP 202.518-T



CORPORACIÓN PRIMED
NIT. 901.180.843-1
ESTADO DE ACTIVIDADES COMPARATIVO
POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO A 31 DICIEMBRE DE 2023 y 2022
CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

CUENTA	NOTA	DICIEMBRE 2023	ANALISIS VERTICAL	DICIEMBRE 2022	ANALISIS VERTICAL	VARIACION \$	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS							
Tours guías		\$ 1.786.939	3,23%	\$ 1.923.875	0%	(136.936)	-7%
Aprendizaje del idioma inglés y habilidades para la vida		\$ 9.621.605	17,37%	\$ 24.268.908	0%	(14.647.303)	-60%
Gestión de voluntario		\$ 32.568.229	58,81%	\$ 2.794.660	0%	29.773.569	1065%
Devolución en ventas		\$ -492.480	-0,89%	\$ -12.934.454	0%	12.441.974	-96%
Donaciones		\$ 11.898.553	0,21484185	\$ 26.436.072	62,22%	(14.537.519)	-55%
TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	11	\$ 55.382.846	100,0%	\$ 42.489.061	100,0%	\$ 12.893.785	100%
EGRESOS ORDINARIOS							
Gastos de Personal		\$ -	0,00%	\$ -	0,00%	-	0%
Gastos Honorarios		\$ 26.554.800	47,95%	\$ 28.647.000	67,42%	(2.092.200)	-7%
Impuestos		\$ 212.001	0,38%	\$ 24.397	0,06%	187.604	769%
Arrendamientos		\$ 150.000	0,27%	\$ -	0,00%	150.000	0%
Seguros		\$ 207.000	0,37%	\$ -	0,00%	207.000	0%
Servicios		\$ 15.627.864	28,22%	\$ 290.000	0,68%	15.337.864	5289%
Gastos Legales		\$ 157.600	0,28%	\$ 449.500	1,06%	(291.900)	-65%
Mantenimiento Y Reparaciones		\$ -	0,00%	\$ -	0,00%	-	0%
Gastos De Viajes		\$ 1.400.000	2,53%	\$ 1.400.000	3,29%	-	0%
Diversos		\$ 4.653.985	8,40%	\$ 6.937.557	16,33%	(2.283.572)	-33%
TOTAL EGRESOS ORDINARIOS	12	\$ 48.963.250	88,41%	\$ 37.748.454	88,84%	\$ 11.214.796	30%
EXCEDENTE BRUTO DE LA OPERACIÓN		\$ 6.419.596	11,59%	\$ 4.740.607	11,16%	\$ 1.678.989	35%
OTROS INGRESOS							
Financieros		\$ 2.390.201	4,32%	\$ 317.194	0,75%	2.073.007	654%
Recuperaciones		\$ -	0,00%	\$ -	0,00%	-	0%
Diversos		\$ 64.891	0,12%	\$ 646.845	1,52%	(581.954)	-90%
TOTAL OTROS INGRESOS	11	\$ 2.455.092	4,4%	\$ 964.039	2,27%	\$ 1.491.053	100%
OTROS EGRESOS							
Financieros		\$ 234.671	0,42%	\$ 235.177	0,55%	(506)	0%
Gastos Extraordinarios		\$ 1.584.604	2,86%	\$ -	0,00%	1.584.604	0%
Donaciones		\$ 73.075	0,13%	\$ 156.536	0,37%	(83.460)	-53%
TOTAL OTROS EGRESOS	13	\$ 1.892.350	3,42%	\$ 391.713	0,92%	\$ 1.500.637	100%
EXCEDENTES ANTES DE IMPUESTOS		\$ 6.982.338	12,61%	\$ 5.312.933	12,50%	\$ 1.669.405	31%
IMPUESTO DE RENTA	14	\$ 332.000	0,60%	\$ 25.000	0,06%	\$ 307.000	1228%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO		\$ 6.650.338	12,01%	\$ 5.287.933	12,45%	\$ 1.362.405	26%

Las notas que se adjuntan, son parte integral de los estados financieros

Catalina Echavarría V
MARLYN CATALINA ECHAVARRIA
VALENCIA Representante Legal
C.C. 1.128.406.545

Lorena Andrea Amezcuita Correa
LORENA ANDREA AMEZQUITA CORREA
Contador Público
C.C. 1.130.631.523
TP 202.518-T



CORPORACIÓN PRIMED
NIT. 901.180.843-1
ESTADO DE CAMBIOS EN LOS ACTIVOS NETOS
POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO A 31 DICIEMBRE DE 2023 y 2022
CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

CUENTA	SALDO A DICIEMBRE 2022	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO A DICIEMBRE 2023
PATRIMONIO				
BENEFICIOS DEL EJERCICO				
Capital Social	\$ 1.500.000	\$ -	\$ -	\$ 1.500.000
TOTAL BENEFICIOS DEL EJERCICO	\$ 1.500.000	\$ -	\$ -	\$ 1.500.000
BENEFICIOS DEL EJERCICO				
Exedentes del Ejercicio	\$ 5.287.933	\$ 1.362.405	\$ -	\$ 6.650.338
TOTAL BENEFICIOS DEL EJERCICO	\$ 5.287.933	\$ 1.362.405	\$ -	\$ 6.650.338
BENEFICIOS ACUMULADOS				
Excedentes Acumulados	\$ -	\$ 5.287.933	\$ -	\$ 5.287.933
Deficit Acumulados	\$ (9.363.511)	\$ 1.500.000	\$ -	\$ (7.863.511)
TOTAL BENEFICIOS ACUMULADOS	\$ (9.363.511)	\$ 6.787.933	\$ -	\$ (2.575.578)
SUPERAVIT PORO VALORIZACIONES				
Valorizacion De Inversiones	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
TOTAL SUPERAVIT PORO VALORIZACIONES	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
TOTAL PATRIMONIO	\$ (2.575.578)	\$ 8.150.338	\$ -	\$ 5.574.760

Las notas 1 a 15 que se adjuntan, son parte integral de los estados financieros

Catalina Echavarría V

MARLYN CATALINA ECHAVARRIA VALENCIA
Representante Legal
C.C. 1.128.406.545

LORENA ANDREA AMEZQUITA CORREA

Contador Público
C.C. 1.130.631.523
TP 202.518-T



CORPORACIÓN PRIMED
NIT. 901.180.843-1
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
METODO INDIRECTO
POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 01 ENERO AL 31 DICIEMBRE DE 2023 y 2022
CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

CONCEPTO	2023	2022
EXEDENTES DEL EJERCICIO	\$ 6.650.338	\$ 5.287.933
DEPRECIACION ACUMULADA	\$ -	\$ -
IMPUESTO DE RENTA	\$ 332.000	\$ -
FLUJO DE EFECTIVO PROVISTO PARA LAS OPERACIONES	\$ 6.982.338	\$ 5.287.933
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
INCREMENTO EN DEUDORES	\$ (5.410.000)	\$ (622.900)
INCREMENTO EN LICENCIAS	\$ -	\$ -
INCREMENTO EN CUENTAS POR PAGAR	\$ 554.484	\$ (6.900.797)
INCREMENTO EN OBLIGACIONES FISCALES	\$ (2.321.000)	\$ 2.321.000
DISMINUCION EN OTROS PASIVOS	\$ 70.000	\$ 2.202.300
FLUJO DE EFECTIVO NETO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ (7.106.516)	\$ 2.287.536
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
INCREMENTO DE INVERSIONES	\$ -	\$ -
INCREMENTO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	\$ -	\$ -
FLUJO DE EFECTIVO NETO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ -	\$ -
ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
BENEFICIO DEL EJERCICIO	\$ -	\$ -
BENEFICIOS ACUMULADOS	\$ -	\$ -
APROPIACION EXCEDENTES AÑO ANTERIOR	\$ -	\$ -
FLUJO DE EFECTIVO NETO ACTIVIDADES FINANCIACIÓN	\$ -	\$ -
VARIACION DEL EFECTIVO DURANTE EL AÑO	\$ (124.178)	\$ 2.287.536
EFECTIVO AL COMIENZO DEL PERIODO	\$ 4.316.025	\$ 2.028.489
EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	\$ 4.191.847	\$ 4.316.025

Catalina Echavarría V

MARLYN CATALINA ECHAVARRIA VALENCIA
Representante Legal
C.C. 1.128.406.545

Lorena Andrea Amezcuita Correa

LORENA ANDREA AMEZQUITA CORREA
Contador Público
C.C. 1.130.631.523